
2

AbwAsser

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2008

Mio. m3/a
Mio. kWh/a

0,18 Mio. m3/a 
mech. u. biol. 
behandelt

71,55 Mio. m3/a 
mech., chem. u. biol. 
behandelt

Jahressumme des Niederschlags
mm

1000
800
600
400
200

Abwassermenge
ges.: 73,96 Mio. m3/a

0,0 Mio. m3/a 
unbehandelt entlastet
2,22 Mio. m3/a 
mech. behandelt

Stromverbrauch 46,50Mio. kWh/a

819 mm

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2008

Mio. m3/a3/a3

Mio. kWh/a

0,18 Mio. m3/a 3/a 3

mech. u. biol. 
behandelt

71,55 Mio. m3/a 3/a 3

mech., chem. u. biol. 
behandelt

Jahressssssssuuuuuummeeeee deeeeeees Nieeeeeeedeeeeeeeersssssschlagggggggggggsss
[...]
Entfernung von Sandablagerungen und 
Schwimmschlammschichten im Reaktor zu-
rückzuführen. Damit konnte das Reaktions-
volumen um ca. 20 % gesteigert werden. 



22

AbwAsser

0

10

20

30

40

50

60

70

0 10 20 30 40 50

El
ek

tri
sc

he
 N

et
to

le
is

tu
ng

 [k
W

]

Raumtemperatur [°C]

0

10

20

30

40

50

60

70

0 10 20 30 40 50

El
ek

tri
sc

he
 N

et
to

le
is

tu
ng

 [k
W

]

Raumtemperatur [°C]

Projekt Mikroturbine Kempen: Zusammenhang 

zwischen elektrischer Leistung und Außentemperatur

Der größte Teil des anfallenden Faulga-
ses wird in der seit einem Jahr laufenden 
Mikrogasturbine verwertet. In bezug auf 
die einfache Handhabung und den sehr 
geringen Ausfallhäufi gkeiten haben sich 
die erwartungen mehr als erfüllt. Optimie-
rungsbedarf gibt es noch bei der energiege-
winnung in den sommermonaten, in denen 
die Leistung der Turbine mit steigender 
Außentemperatur abfällt. Dadurch sinkt der 
elektrische wirkungsgrad deutlich unter 
die vom Hersteller angegebenen 29 % (bei 
bruttoleistung 65 kw). Geht man von ca. 
60 kw Nettoleistung aus (also abzüglich 
des eigenverbrauchs für die Gasverdich-
tung), so hat sich die Leistung in Abhängig-
keit von der raumtemperatur bis unter 
50 kw bzw. um bis zu 20 % reduziert.

Von Januar bis September wurden ca. 
350.000 kwh an elektrischer energie 
erzeugt, was etwas unter den erwartungen 
liegt und auf den effekt hoher raumtem-
peraturen zurückzuführen ist. weiterhin 
wurde wärme erzeugt, die zu 95 % auf der 
betriebsstelle genutzt wird (u. a. Faul-
behältererwärmung). Dieser Anteil wird 
mit einem so genannten KwK-Zuschlag 
(Kraft-wärme-Kopplung) gefördert. erkenn-
bar ist der sinkende wärmebedarf der 
betriebsstelle im sommer, in dem mehr 

wärme ungenutzt in die Umwelt abgege-
ben wird. Dadurch sinken der Anteil des 
KwK-stroms und somit auch die erlöse.

Die Installation der Mikrogasturbine hat 
inklusive einhausung, Anbindung und In-
genieurleistungen ca. 330.000 € gekostet. 
Unter berücksichtigung der ersparnis beim 
stromeinkauf auf der betriebsstelle in der 
Größenordnung von 75.000 € (470.000 
kwh) und der Verrechnung mit den be-
triebskosten bei der Turbine für Personal, 
wartung und Kapitaldienst mit ca. 17.000 
€ hat sich die Maßnahme in ca. 5,7 Jahren 
amortisiert. Durch den Förderzuschlag für 
KwK-strom mit jährlich ca. 20.000 € senkt 
sich die Amortisationsdauer auf 4,2 Jahre.

Kläranlage straelen

Die ca. 22 Jahre alte Rechenanlage, die 
bereits über längere Zeit versuchsweise 
ausgebaut war, wurde im september 
erneuert. Der neue rechen ist ein stufen-
rechen mit einem stababstand von 6 mm. 
Dadurch sollen Verstopfungen der Tauch-
motorpumpen und der damit verbundene 
betriebliche Aufwand, wie z. B. die Häufi g-
keit von bereitschaftseinsätzen deutlich 
reduziert werden.

Kläranlage straelen:

erneuerung der rechenanlage



23

AbwAsser

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

01.10 03.10 05.10 06.10 08.10 10.10 12.10

Fr
ac

ht
 C

SB
 [k

g/
d]

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Jan 10 Feb 10 Mrz 10 Apr 10 Mai 10 Jun 10 Jul 10 Aug 10 Sep 10 Okt 10 Nov 10 Dez 10

St
ro

m
be

da
rf

 /
 -e

rz
eu

gu
ng

  [
kW

h]

Stromverbrauch Stromerzeugung KWK-StromZi

0

10

20

30

40

50

60

70

0 10 20 30 40 50

El
ek

tri
sc

he
 N

et
to

le
is

tu
ng

 [k
W

]

Raumtemperatur [°C]
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

01.10 03.10 05.10 06.10 08.10 10.10 12.10

Fr
ac

ht
 C

SB
 [k

g/
d]

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Jan 10 Feb 10 Mrz 10 Apr 10 Mai 10 Jun 10 Jul 10 Aug 10 Sep 10 Okt 10 Nov 10 Dez 10

St
ro

m
be

da
rf

 /
 -e

rz
eu

gu
ng

  [
kW

h]

Stromverbrauch Stromerzeugung KWK-StromStromZiStrom

energieproduktion der Mikrogasturbine in Kempen

Kläranlage Wachtendonk

Durch anhaltende regenfälle kam es am 
30.08.2010 zum Überlauf des Gewäs-
sers, in das die Kläranlage das gereinigte 
Abwasser leitet. Dadurch kam es u. a. 
zum starken rückstau in die Kläranlage, 
insbesondere der schönungsteiche. Trotz-
dem konnte das ankommende Abwasser 
gereinigt und weitergeleitet werden.

Kläranlage tönisberg

Die Kläranlage wurde für eine Kapazität 
von 6.000 ew ausgebaut, wobei 2009 
durch den weggang eines gewerblichen 
einleiters nur noch ca. 2.400 ew ange-
schlossen waren. Mit der Aufnahme der 
Produktion von Fertiggerichten in einem 
neuen lebensmittelverarbeitenden betrieb 
im April dieses Jahres fl ießen wieder 
vermehrt Produktionsabwässer zu. Diese 
führen zu einem Anstieg der mittleren 
Csb-Fracht im Zulauf der Kläranlage von 
ca. 300 auf ca. 500 kg/d. Von bedeutung 
ist, dass die Firma derzeit nur in den frühen 
Morgenstunden produziert. Die daraus re-
sultierende Hauptfracht an leicht abbauba-
ren Kohlenstoffverbindungen kommt zeit-
lich verzögert am späten Vormittag auf der 
Kläranlage an. Dies führt zu belastungsspit-

zen. Auch wenn die Kläranlage mittelfristig 
aufgegeben werden soll, wurden deshalb 
und zum Zweck der energetischen Optimie-
rung der Kläranlage die Keramikbelüfter 
durch Membranbelüfter ersetzt. weiterhin 
wurden die belüftungsleitungen gereinigt 
und die Luftleitungsführung verbessert. 
Neben der Verbesserung der reinigungs-
leistung wird mit einer einsparung der 
energiekosten von mindestens 30 % bzw. 
120.000 kwh/a gerechnet. Dies entspricht 
bei spezifi schen Kosten von 0,15 €/kWh 
18.000 € (gleiche Frachten vorausgesetzt). 
Damit hätte sich die Maßnahme in weniger 
als einem Jahr amortisiert. Durch diese 
energieeinsparung wird der größte Teil 
des für den steigenden sauerstoffbedarf 
notwendigen energiebedarfs infolge der 
erhöhung der Csb-Fracht kompensiert.

Kläranlage Herongen

Auf der Kläranlage Herongen verlief der 
reinigungsbetrieb trotz der hohen belas-
tung in den Kampagnephasen durch einen 
lebensmittelverarbeitenden betrieb im 
berichtszeitraum störungsfrei.

Zur verbesserten schlammeindickung und 
-speicherung wurden die vorhandenen 
schlammstapelbehälter neben der vollzo-

Kläranlage Tönisberg: entwicklung der Csb-Fracht 2010



24

AbwAsser

Kläranlage Herongen: blick in den sandfang – 

Produktionsabwässer in der Kampagne zur Verarbeitung von roter beete

genen maschinentechnischen ertüchti-
gung im Hinblick auf die elektrotechnik 
erneuert. Für die ertüchtigung der beste-
henden alten Nachklärung wurden diverse 
beton- und Instandsetzungsarbeiten 
durchgeführt. Um zukünftig das schlamm-
management zu verbessern, ist der einsatz 
einer maschinellen schlammeindickung 
vorgesehen. Diese kommt hauptsäch-
lich während der Kampagnephasen des 
lebensmittelverarbeitenden betriebes zum 
einsatz. Hier ist eine mobile eindickanlage 
sinnvoll, die bei entsprechenden Kampa-
gnepausen auf anderen betriebsstellen 
verwendet werden kann. Versuche hierzu 
erfolgen im Frühjahr 2011 mit einer kom-
pakten eindickanlage.

Klärwerk Geldern

vgl. Druckteil

Betriebsstelle Kapellen

Die Abwässer aus Kapellen werden seit 
september 2009 nach Geldern übergelei-
tet. Die hierfür erforderlichen baumaßnah-
men im bereich der bau-, Maschinen- und 
elektrotechnik für das neue Pumpwerk so-
wie der bau der Druckleitung nach Geldern 
sind vollständig abgeschlossen.

Als nachfolgende baumaßnahme wird bis 
ende März 2011 der rückbau der Kläranla-
ge erfolgen, d. h. alle zugehörigen bauwer-
ke und bauteile werden abgebrochen und 
entsorgt. In diesem Zusammenhang wird 
auch der ehemalige emscherbrunnen zu 
einem speicherbecken im örtlichen Kanal-
netz umgebaut.

Kläranlage Walbeck

Trotz des stetigen Anstiegs der Zulauffrach-
ten - insbesondere der stickstofffrachten 
- in den zurückliegenden Jahren konnte 
die reinigungsleistung auf hohem Niveau 
stabil gehalten werden. Hierzu sind Maß-
nahmen zur ertüchtigung der belüftung 
in der belebung eingeleitet worden. es ist 
beabsichtigt, die mittels des räumers um-
laufende, feinblasige belüftung zu optimie-
ren. Auf dem boden des belebungsbeckens 
befestigte belüftungsplatten und eine sta-
tionär aufgestellte Prozessluftversorgung 
bewirken eine energetische Optimierung 
und erhöhen die betriebssicherheit.

Kläranlage Wetten

Die gesetzlichen reinigungsanforderungen 
am standort werden eingehalten. Mittelfris-
tig ist es für den Niersverband wirtschaftli-



25

AbwAsser

Kläranlage Kevelaer-weeze: Halle für die Klärschlammeindickung

cher, diese kleine Kläranlage aufzugeben 
und das Abwasser über eine Druckleitung 
zum Klärwerk Geldern überzuleiten.

Im betrachtungszeitraum verursachen die 
hohen Fettanteile des zufl ießenden Abwas-
sers erhöhte betriebsaufwendungen.

Kläranlage Kevelaer-Weeze

Die Kläranlagenkapazität ist vollständig 
ausgeschöpft. Aufgrund der Durchführung 
verschiedener ertüchtigungsmaßnahmen 
kann die Anlage aktuell die gesetzlichen
Anforderungen noch einhalten. Zur sicher-
stellung der reinigungsleistung der Klär-
anlage und Gewährleistung der entwick-
lungsmöglichkeiten der angeschlossenen 
städte und Gemeinden ist ein Ausbau der 
Kläranlage Kevelaer-weeze erforderlich. 
Neben der möglichen erweiterung der 
wohnorte Kevelaer und weeze sind für den 
Ausbau die Zunahme des Abwasseranfalls 
aus Gewerbe und Industrie zu berücksich-
tigen. Die Kläranlage erhält im mechani-
schen Teil einen neuen Zulaufbereich mit 
rechenanlage und sandfang sowie eine 
neue Vorklärung als Grobentschlammung. 
biologie und Nachklärung werden jeweils 
um eine beckeneinheit erweitert. erneuert 
und erweitert werden auch die Anlagen der 

technischen Ausrüstung. Im dritten Quartal 
des berichtsjahres wurde mit der Ausfüh-
rungsplanung begonnen. Nach Abschluss 
der Ausführungsplanung erfolgt unter 
beachtung der Vorgaben der eU-richtlinie 
die Ausschreibung und die Vergabe der 
Bauarbeiten voraussichtlich im 1. Quartal 
2011. Der beginn der bauarbeiten ist im 2. 
Quartal 2011 vorgesehen. Im Wirtschafts-
plan sind für dieses Projekt Investitionen 
von insgesamt 18,5 Mio. Euro eingestellt.

bei den im Vergleich zu den Vorjahren 
nahezu konstanten Zulaufbelastungen aller 
relevanten Parameter arbeitet die Anlage 
störungsfrei und stabil mit gutem reini-
gungserfolg.

Zur Optimierung der schlammbehandlung 
und zur Verminderung der daraus resul-
tierenden Transportkosten ist eine Anlage 
zur mechanischen schlammeindickung im 
bau. Hierfür wird die Halle der ehemaligen 
Fäkalannahmestation genutzt, die dazu 
entkernt wurde. 

Im rahmen der Vorbereitungen zur 
erneuerung der Faulbehälterbeheizung 
sind entsprechende wärmetauscher 
und eine mobile Heizzentrale im bau.



26

AbwAsser

Kläranlage sonsbeck: Neues betriebsgebäude

Fikret samhal mit einem prächtig entwickelten Graskarpfen. Die Karpfen, die sich im Teich 1

angesiedelt haben, werden in den Teich 2 zur Minimierung des Algenbewuchses eingesetzt.

Kläranlage sonsbeck

Die Kläranlage sonsbeck wurde auf der 
Grundlage des entwurfes von 1974 mit 
dem Ziel der Kohlenstoffelimination errich-
tet. einleitungsgewässer ist die balberger 
Ley. Die im Zuge der bauleitplanung im 
einzugsgebiet prognostizierte entwicklung 
erforderte eine erhöhung der Leistungsfä-
higkeit der Kläranlage. Nach Anschluss der 
Erweiterungsfl ächen im Einzugsgebiet der 
Anlage ergibt sich eine Ausbaugröße von 
6.720 einwohnerwerten. Im rahmen des 
Ausbaus sind im wesentlichen die erwei-
terung der belebung auf 3.100 m³ und der 
Nachklärung erforderlich. Daneben sind 
u. a. der Neubau eines schlammpumpwer-
kes, die ertüchtigung der elektrotechnik 
und die Anpassung des betriebsgebäudes 
zu erwähnen. Mit der Abwicklung der 
Maßnahme wurde ende 2006 begon-
nen. Die Fertigstellung der wesentlichen 
Arbeiten wurde 2008 abgeschlossen. Die 
Arbeiten am betriebsgebäude wurden in 
2009 begonnen und werden 2010 fertig-
gestellt. Gleichzeitig wurden die bauwerke 
der Altanlage zwecks Überprüfung außer 
betrieb genommen. Die erforderlichen 
Umschlussarbeiten sind in der Durchfüh-
rung. Angestrebt ist der Abschluss der 
Maßnahme bis ende 2010/Anfang 2011.

Für die Gesamtmaßnahme ist damit eine 
Investition von ca. 4,85 Mio. € getätigt 
worden.

Die Anlage arbeitete im zurückliegenden 
berichtszeitraum mit sehr gutem reini-
gungserfolg. Insbesondere der Parameter 
stickstoff zeigte stabile und sehr niedrige 
Ablaufkonzentrationen. Zur Verbesserung 
der Phosphatelimination wurde die rege-
lung der Fällmittelzugabe dahingehend 
optimiert, dass die P-Ablaufwerte durch 
einen Online-Analysator stetig ermittelt 
und nur die entsprechend notwendigen 
Fällmittelmengen zudosiert werden. Mit 
dieser Maßnahme ist in bezug auf den leis-
tungsschwachen Vorfl uter eine optimierte 
P-elimination sichergestellt.

Vorrangig in den sommermonaten, bei 
entsprechend steigenden wassertempera-
turen, vollziehen sich in Abhängigkeit der 
Größe und der bauart in einigen schö-
nungsteichen rücklösungsmechanismen 
im Hinblick auf Phosphat. Dies führt zu 
einer erhöhten belastung des Gewässers. 
Um diese belastung zu verringern, wurde 
der zweite (große) schönungsteich auf der 
Kläranlage sonsbeck in den sommermo-
naten zeitweise außer betrieb genommen 
und die restreinigung des Abwassers über 



27

AbwAsser

0

100

200

300

400

500

600

700

01
.0

1.
09

21
.0

1.
09

10
.0

2.
09

02
.0

3.
09

22
.0

3.
09

11
.0

4.
09

01
.0

5.
09

21
.0

5.
09

10
.0

6.
09

30
.0

6.
09

20
.0

7.
09

09
.0

8.
09

29
.0

8.
09

18
.0

9.
09

08
.1

0.
09

28
.1

0.
09

17
.1

1.
09

07
.1

2.
09

27
.1

2.
09

16
.0

1.
10

05
.0

2.
10

25
.0

2.
10

17
.0

3.
10

06
.0

4.
10

26
.0

4.
10

16
.0

5.
10

05
.0

6.
10

25
.0

6.
10

15
.0

7.
10

IS
V 

[m
l/

g]

0

100

200

300

400

500

600

700

01
.0

1.
09

21
.0

1.
09

10
.0

2.
09

02
.0

3.
09

22
.0

3.
09

11
.0

4.
09

01
.0

5.
09

21
.0

5.
09

10
.0

6.
09

30
.0

6.
09

20
.0

7.
09

09
.0

8.
09

29
.0

8.
09

18
.0

9.
09

08
.1

0.
09

28
.1

0.
09

17
.1

1.
09

07
.1

2.
09

27
.1

2.
09

16
.0

1.
10

05
.0

2.
10

25
.0

2.
10

17
.0

3.
10

06
.0

4.
10

26
.0

4.
10

16
.0

5.
10

05
.0

6.
10

25
.0

6.
10

15
.0

7.
10

IS
V 

[m
l/

g]

Klärwerk Goch: entwicklung der schlammabsetzeigenschaft – IsV (ml/g)

den verbliebenen (kleinen) schönungsteich 
realisiert. Damit konnten die beschriebe-
nen Gewässereinträge aus rückgelösten 
Phosphaten - unter beibehalt der sehr 
guten reinigungsleistung -  erheblich redu-
ziert werden.

Kläranlage Kervenheim

Die Anlage erbringt trotz der stetig stei-
genden hydraulischen belastungen im 
berichtszeitraum eine stabile und gute 
reinigungsleistung ohne besondere 
Vorkommnisse. Zeitweise auftretende 
schwimmdecken auf der Nachklärung 
(„wilde Denitrifi kation“) führen zu einem 
vermehrten Arbeitsaufwand.

Kläranlage uedem

Die Anlage weist ganzjährig bei allen 
relevanten Parametern gute Ablaufkonzen-
trationen und Abbaugrade auf und lief stö-
rungsfrei. Zur Optimierung der Prozessluft-
verteilung in den belebungsbecken unter 
berücksichtigung der Ablaufwerte maßgeb-
licher Parameter ist die Einfl echtung einer 
Fuzzy-Logic-basierten regelung geplant. 
Die Nutzung der Vorklärung als statischen 
schlammvoreindicker wurde zur Verbesse-

rung der schlammbehandlung mit dem Ziel 
einer verbesserten eindickung und einer 
Verminderung der Anlagenrückbelastung 
durch interne Trübwässer realisiert.

Klärwerk Goch

Trotz zeitweiser Vollauslastung des Klär-
werks Goch vollzieht sich die reinigungs-
leistung weiterhin auf sehr hohem Niveau. 
Die belastung des Klärwerks kennzeichnet 
sich allerdings durch eine stetig steigende 
und zeitweise sehr ungleichförmige be-
frachtung an organischen Abwasserinhalts-
stoffen. Insbesondere die Kohlenstofffracht 
eines kartoffelverarbeitenden betriebes 
war in der Kampagne (August bis April) sig-
nifi kant und hat zeitweise einen Anteil von 
mehr als 70 % an der Gesamtzulauffracht.

Die zeitweise hohe belastungssituation 
führt gleichzeitig zu einem extrem schlech-
ten Absetzverhalten des belebtschlam-
mes und wird durch die hohen schlam-
mindexwerte (IsV) verdeutlicht. Gründe 
hierfür liegen zum einen in der hohen 
sauerstoffzehrung der belebung mit einem 
einhergehenden länger anhaltenden sau-